ilgilenmek durumunda kalmış ve sonuçta bazı sûfîlerden etkilenmişlerdir. Eş’arîliğin

tasavvufla ilişkisi Ebû Ali ed-Dekkâk (ö. 405/1014), Ebû Nuaym el-İsfehânî (ö.

430/1038), Ebû İshâk el-Kâzerûnî (ö. 426/1034), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Ebû

Hamîd el-Gazzalî (ö. 505/111)7 gibi “Eş’arî sûfîler” tarafından daha sağlam bir

zemine oturtulmuştur. Bazı Eş’arî Kelâm âlimleri, batinîlerin ileri sürdükleri hulûl,

ittihâd ve ibâha gibi tasavvufî fikir akımlarına reddiyeler yazmış, Sünnî tasavvufu

makbul görmüş, bâtınî tasavvufu ise bâtıl görmüşlerdir.8

yapılarının sağlam olması ve sûfî çevreler ile olan sıkı dostlukları durumun öyle

olmadığını göstermektedir. Üçüncü grupta yer alan Abdülkâhir el-Bağdâdî ve Eş’arî

geleneği benimseyen sûfîlerden Haris el-Muhasibî (ö. 243/857), Serrâc (ö. 378/988),

Ebû Talib Mekkî (ö. 386/996), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Kelâbâzî ö.380/990) ve

Hücvirî (ö. 465/1072) gibi sûfîler ise, nazar ve istidlalin yanında ilhamı da bilgi

kaynakları arasında saymışlardır. Eş’arîliği temsil eden isimlerden, nazarî bilginin

ilham şeklinde ortaya çıkacağını ileri sürerek ilhamı ilk kabul eden kişi, Abdulkâhir

el-Bağdâdî’dir.12 Onun ilhama yaklaşımı sûfî kimliği ön planda olan diğer

gerçekleştirebilmek içinde âlimlere, şair ve ediplere her türlü imkânı hazırlayarak

ödüller vermişlerdir. Büveyhî hükümdarlarından Adududdevle’nin (ö. 372/983) Kadı

Ebû Bekir el‐Bakıllânî’yi (ö. 403/1013) Ehl‐i Sünnet’in görüşlerini savunmak için

Basra’dan Şiraz’a davet etmesi, Sahip b. Abbad’ın (ö. 385/995) Mu’tezile’den Kadı

Abdulcabbar’ı(ö. 415/ 1024) Rey şehrine, İbn Fûrek’i (ö.406/1015) de Isfahan’a

davet etmesi20 bunun tipik örneklerindendir.

Hicri II. ve IV. yüzyılları kapsayan zaman dilimi, İslam dünyasında felsefenin

kapılarının açıldığı Mu’tezile’nin kuvvetli olduğu ve nasları aklın ışığı altında te’vîl

Nisabûr, Şîrâz, Buhara, Gazne, Horasan, Halep, Kurtuba, Dımaşk (Şam), Medine,

İsferayin ve İskenderiyye şehirleri başlıca ilim merkezleri olmuştur. Bu şehirlerin her

birinde çok sayıda önemli âlim yetişmiştir. Bunlardan en meşhurları şunlardır: Ebû

Hasan el-Eş’arî’nin talebesi Ebû’l-Hasan el-Bahillî (ö. 373/983), İbn Huzeyme (ö.

311/923), Ebû Mansur el-Maturidî (ö. 333/944), Ebû Muhammed el-Berbehârî (ö.

324/936), Muhammed b. Ali el-Berbehârî (ö. 329/941), Ebû Nasr el-Fârâbî (ö.

339/950), Ebû’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Malatî (ö. 377/987), Ebû Bekr

Bakıllanî (ö. 403/1013), Ebû Hamid el-İsferayinî (ö. 406/1016), Ebû Bekr b. Fûrek

(ö. 406/1016), Ebû İshak el-İsferayinî (ö. 418/1027), Ebû Hayyan et-Tevhîdî (ö.

400/1010), Kadi Abdulcabbar (ö. 415/1024), Abdurrahman es-Sufî (ö. 376/986), Ebû

20 Öge, İbn Fûrek- Hayatı ve Kelâmi Görüşleri-, s. 37; Yavuz İslam Akaidinin Üç Şahsiyeti:

Ahmet b. Hanbel, İbn Fûrek, Kâdî Beydavî, s. 71.
21 Yavuz, a.g.e, s.

Mansûr Muhammed b. Hasan el-Eyyûbî en-Nîsâbûrî (ö. 421/1030), Ebû Mansûr

Abdulkahir b. Tâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), Ebû Abdullah b. Mende (ö.

395/1005), Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. 294/906), Ebû Hâtim er-Razî (ö.

277/890), Kaffal el-Kebîr Muhammed b. Ali eş-Şâşî (ö. 336/947), Ebû Bekr

Muhammed b. Abdullah es-Sayrâfî (ö. 330/941) Ali b. İsa (ö. 400/1010), Ebû

Abdullah el-Huseyn el-Basrî (ö. 369/979), Ebû Sehl es-Salûkî (ö. 369/979), Ebû

Osman Said b. Sellam el-Mağribî (ö. 373/983), Ebû’l-Hasan el-Bûşenci (ö. 348/959)

vs.22

İbn Fûrek’in yaşadığı dönemlerde en çok tartışılan kelâmî konular,

nübüvvetin imkânı, Kur’an’ın mahlûk olup olmadığı, Allah’ın sıfatları, haberî sıfatlar

ve te’vili, iman, küfür, bilginin kaynakları ve buna bağlı olarak aklın hüccet değeri

gibi konulardır.

el-Kûfî’ye (ö.160/776) isnat edilen sûfî kelimesinin bir unvan olarak kullanılmasıyla

ortaya çıkmıştır.132

Tasavvufî hareketin tohumları sahabe ve tabiîndöneminde atılmaya

başlamasına rağmen bağımsız bir hareket olarak tasavvuf, Hicri II. asrın ikinci

yarısından sonra İbrahim b. Ethem (ö. 161/777), Şakîk Belhî (ö. 164/780), Dâvûd Tâî

(ö. 165/781), Fudayl b. İyâd (ö. 187/802) ve Ma’rûf Kerhî (ö. 200/815) gibi sûfîler

döneminde ortaya çıkmıştır.133

132 Abdullah Damar, “Tasavvuf Terimlerinin Oluşumu”, İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, 2006,

sayı 17, s. 162.
133 Süleyman Uludağ, İslam Düşüncesinin Yapısı, Dergâh Yay., İstanbul 2009, s.

Tasavvufun temelini oluşturan bu insanların zahidane

yaşantıları, hayatlarının bütün mecralarına şamil olmakla beraber, daha çok kılık-

kıyafet, yeme-içme gibi dünya nimetlerine değer vermemek; bunun yerine zikir ve

nafile ibadetlere yoğunlaşmak, çokça tefekkür etmekten müteşekkildir.141

Ebû Nasr Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Nuaym el-İsfehânî

(ö. 430/1038) gibi sufilerin yazdığı Sûfî Tabakatı kitaplarında başta aşere-i

mübeşşere olmak üzere sayıları yüz elliye kadar var olan zâhid sahabeden söz

edilmektedir. Daha önce münferit bir tasavvufî akım olan zühd hareketi, bu

dönemden itibaren, kurumsallaşmaya doğru gitmiştir. Devrin zâhidleri heyecan ve

hüzünlerini kendi içinde hapsetmek yerine çevrelerine anlatmaya başlamış, herkesi

zühde teşvik etmişlerdir.142

Zühd döneminde Medine, Basra, Kûfe ve Horasan ekolleri olmak üzere dört

büyük zühd ekolü vardır. Sahabe ve tabiînin oluşturduğu, İmam Mâlik (ö. 179/795)

ve Said b. Müseyyeb’in (ö. 90/709) mensubu olduğu Medine mektebinde Peygamber

Efendimizin sünneti ön planda tutulmuştur. Hasan Basrî (ö. 110/728), İbn Sîrîn (ö.

110/728), Malik b. Dinâr (ö. 131/748), ve Râbia’tu’l-A’deviyye’nin (ö. 185/801)

temsilcisi olduğu Basra ekolunda haşyet, hüzün ve sevgi hâkimdir. İlk defa sûfî

lakabını kullandığı söylenen Ebû Hâşim es-Sûfî (ö. 150/767), Câbir b. Hayyân (ö.

150/767), Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/777) ve Dâvûd et-Tâî’nin (ö. 165/781) temsil ettiği

139 Kâdi İyâd, eş-Şifa bi Ta’rifi Hukûki’l-Mustafa, Dımaşk 1392, c. I, s. 188.
140 Kâdi İyâd, eş-Şifa, c. 2, 282.
141 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, s. 90.
142 Yılmaz, a.g.e, s.

Kûfe ekolünde sûfîlik ve dervişlik ön plandadır. İbrahim b. Edhem (ö. 161/777),

Fudayl b. İ’yâd (ö. 187/802), Şakîk Belhî (ö. 194/809) ve Ahmet b. Harb’ın temsil

ettiği Horasan Mektebinde rıza ve tevekkül hâkimdir.143

Zühd döneminde zühde dair birçok eser telif edilmiştir. Ancak bunların çoğu

günümüze kadar ulaşmamıştır. Günümüze kadar ulaşabilen eserlerin bazıları

şunlardır: Hz. Hüseyin’in oğlu Zeynelâbidin’in (ö. 92/710) telif ettiği Kitâbu’z-

Zühd’ü, Hasan Basrî (ö. 110/729) ve talebesi Mâlik b. Dînâr’ın Zühd Risaleleri Zâide

b. Kudâme es-Sekafî’nin (ö. 160/776) Kitâbu’z-Zühd’ü, Abdullah b. Mübârek’in (ö.

181/797) Kitâbu’z-Zühd ve’r-Rekâik’i, Ebû Mes’ûd el-Muafî b. İmran el-Ezdî (ö.

185/801), Ebû Abdurrahman Muhammed b. Şudayl (ö. 195/810) ve Vekî’ b.

Cerrah’ın (ö. 197/812) Kitâbu’z-Zühd İsimli risaleleri, Esed b. Musa (ö. 212/827),

Bişr b. Haris el-Hafî (227/841), Ahmed b. Hambel (ö. 241/855) Hennad b. Serî el-

Kûfî (ö. 243/857), İbn Kuteybe (270/884), Ebû Hâtim er-Razî (ö. 277/890), İbn

Ebi’d-Dünya (ö. 281/894), ve İbn Ebû Asım’ın Kitâbu’z-Zühd’üdür.144

Sahabe ve tabiin döneminde birtakım psikolojik ve sosyal amillerin de

etkisiyle zühdî ve tasavvufî hayatın temelleri atılmıştır. Olgunlaşan zühd hareketinin

Hicrî. 200 yılları kapsayan dönemi tasavvuf dönemi olarak adlandırılmaktadır.145

Zühd döneminde ön planda olan amel, taat ve zühd, bu dönemde yerini ilim, marifet

ve vecde bırakmıştır.

Zühd döneminde ön planda olan amel, taat ve zühd, tasavvuf döneminde

yerini ilim, marifet ve vecde bırakmıştır.

2.1.2. Tasavvuf Dönemi

Tasavvuf döneminde iki farklı sûfî akım mevcuttur. Birincisi, sekr, cezbe ve

vecd hallerine çok önem veren, Beyâzıd-i Bistâmî’nin (ö. 234/848) temsilcisi olduğu

sekr tarikatıdır. Bu tarikatta aşırılıklara ve zahir ahkâma ters düşen hususlara çokça

143 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, s. 105-110; Ayrıca bkz. Cengiz Gündoğdu,

“Doğuş Dönemi Zühd Ekolleri ve Tasavvuf Mektepleri”, EKEV Akademik Dergisi, Erzurum,

1997, c.

İkincisi, temkine ve marifete ağırlık veren Cüneyd-i Bağdâdî

tarafından temsil edilen sahv tarikatıdır.

Tasavvuf döneminde Kelâm ilmîne yakınlığı açısından iki türlü sûfî akım

vardır:

Birincisi, Keşf ve ilhamın yanında nazar ve istidlale de önem verenler: Haris

el-Muhasibî (ö. 243/857), Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö.380/990), Ebû Talib

Mekkî (ö. 386/996), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Hücvirî (ö.

465/1072) ve Gazalî (ö. 505/111) tarafından temsil edilmîştir. İbn Fûrek (ö.

406/1015) hariç yukarıda ismi zikredilen sûfîler, akla önem vermekle beraber, keşf

ve ilhamı nazar ve istidlalden daha önemli saymışlardır.

İkinci akım ise nazar ve istidlali adeta hiçe sayarak keşf ve ilhama

tutunanlardır. İbn Arabî ve Hallâc’ın başını çektiği bu grup, nazar ve istidlal yoluyla

kazanılan bilgiyi kabul etmezler. Onlara göre istidlal ile bir sonuca varan kişi, hasta

ziyaretine giden sağır gibidir.146 Önceden ne soracağını, nasıl bir cevap alacağını

tasarlar ancak, hasta onun beklediği cevabı vermediği halde o tasarladığı gibi

konuşur ve gülünç duruma düşer.

Beyâzid-i Bistâmî (ö. 234/848), Hallac (ö. 309/922), Hâkim Tirmîzî (ö.

285/898), Ebû’l-Hasf (ö. 260/873), Bişr-i Hafî (ö. 227/841), Ebû Süleyman Dârânî

(ö. 215/830), Zunnûn-i Mısrî (ö. 245/859), Ebû Said Harrâz (ö. 272/885), Seri Sakâtî

(ö. 257/870), Hamdûn Kassâr (ö. 271/884), Sehl b. Abdullah et-Tüsrerî (ö. 283/986),

İbn Semmâk (ö. 183/799), Ahmet b. Hadraveyh (ö. 240/854) gibi sûfîler ilhamı esas

alan meşhur simalarındandır.147

2.1.3. Tarikât Dönemi

Sûfîler IV /X. asırdan itibaren yaygınlaşan ve V /XI. asırda İslam âleminin

her tarafını kaplayacak şekilde yaygınlaşan hankâh (medrese) ve tekkelere

yerleşmişlerdir. Bu dönemde sûfîler tekke hayatı için muayyen birer nizam koymuş,

(ö. 429/1037), Ebû Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058) ve Ebû'l-Meâlî el-Cüveynî (ö.

478/1085) gibi Eş’arî kelâmcılar, dolaylı olarak veya doğrudan tasavvufla

ilgilenmişlerdir.178 Bundâr b. Hüseyin eş-Şîrâzî, İbn Hafîf eş-Şîrâzî, Ebû Sehl es-

Salûkî gibi sûfîler de Eş’arî’ye talebelik eden ve aynı zamanda Eş’arîliğin tasavvufla

temasını sağlayan179 ilk dönem sufîlerindendir.

nakil yaptığı sûfîlerin eserlerini zikretmemiştir. Çoğunlukla kendisinden önce

yaşamış Ehl-i Sünnet fikirlerini benimseyen sûfîlere atıfta bulunarak "Onlardan

bazıları şöyle demiştir." diyerek söze başlamıştır. Ancak yer yer bazı seçkin sûfîlerin

isimlerini vererek onlardan nakiller yapmıştır. Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer

(ö. 23/644), Hasan el-Basrî (ö. 110/729), Hâris el-Muhasibî (ö. 243/857), Zunnûn-i

Mısrî (ö. 245/859), Yahyâ b. Muâz (ö. 258/8722), Ebû Huseyn en-Nûrî (ö. 295/908),

Cüneyd-i Bağdadî (ö. 297 /909) ve Ebû Bekr Şiblî (ö. 334/945) İbn Fûrek'in en çok

referans gösterdiği sûfîlerdendir.

İbn Fûrek, tasavvufî kavramları ele alırken akideyi ilgilendiren meselelere

tasavvufî bir bakış geliştirme çabasında olmamıştır.207 Onun sûfîlerden naklettiği

bilgiler, genel itibariyle tutarlı olup Ehl-i Sünnetin genel düşüncesine aykırı değildir.